SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 38/2008

Aprova o Projeto Político-Pedagógico  do Curso de Graduação
em  Ciências  das  Religiões,  na  modalidade  Licenciatura,  do
Centro de Educação, Campus I, desta Universidade.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que deliberou em reunião
realizada em 17 de junho de 2008 (Processo nº 23074.007.911/08-76),

 CONSIDERANDO:

a necessidade de capacitação de professores para atuar nos campos de trabalho emergentes na
área;

os  critérios  e  os  padrões  de  qualidade  estabelecidos  pela  UFPB  para  formação  de
profissionais;

a importância de um Projeto Político Pedagógico dinâmico e atual que estará em constante
processo de avaliação;

a Lei 9.394/96 - Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - que orientam a elaboração
curricular;

a  Resolução  CONSEPE/UFPB  34/2004  –  que  orienta  a  elaboração  e  reformulação  dos
Projetos Políticos Pedagógicos dos Cursos de Graduação da UFPB; e

a Resolução CONSEPE/UFPB 04/2004 – que estabelece a Base Curricular para a Formação
Pedagógica dos Cursos de Licenciatura da UFPB.

 R E S O L V E:

 Art.  1º  Aprovar  o  Projeto Político  Pedagógico do Curso de Graduação em Ciências  das
Religiões,  do  Centro  de  Educação,  Campus  I,  desta  Universidade,  na  modalidade
Licenciatura, do Centro de Educação, Campus I, desta Universidade

§ 1º Compreende-se o Projeto Político Pedagógico do Curso como sendo o conjunto
de ações sócio-políticas e técnico-pedagógicas relativas à formação profissional que se destina
a orientar a concretização curricular do referido Curso.

§ 2º As definições relativas aos objetivos do Curso, perfil profissional, competências,
atitudes  e  habilidades  e  campo  de  atuação  dos  formandos  encontram-se  relacionadas  no
Anexo I.

Art. 2º O Curso de Graduação em Ciências das Religiões, na modalidade Licenciatura, tem como
finalidade conferir o grau de Licenciado aos alunos que cumprirem as determinações constantes
da presente Resolução.

Art. 3º O Curso de Graduação em Ciências das Religiões, na formação em Licenciatura, terá a
duração  mínima  de  08  (oito)  e  máximo  12  (doze)  períodos  letivos  e  o  currículo  será
integralizado com um total de 2.880 (duas mil oitocentas e cinco) horas-aula, equivalentes a 192
(cento e noventa e dois) créditos.

§ 1º Será permitida  a matrícula  em no máximo 28 (vinte  e oito)  e no mínimo 16
(dezesseis) créditos por período letivo.

Art.  4º A composição curricular,  integrante  do Projeto Político-Pedagógico,  resultado dos
conteúdos  fixados  de  acordo  com  as  especificações  abaixo,  são  desdobrados  conforme
especificado no Anexo II.

Curso de Graduação em Ciências das Religiões
Modalidade: Licenciatura

Conteúdos Curriculares Carga
Horária

Crédito
s %

1. Conteúdos Básicos Profissionais 1935 129 67%
1.1 Conteúdos Básicos Gerais
1.2 Conteúdos de Formação Pedagógica
1.3 Estágio Supervisionado

  660
 870
  405

 44
 58
 27

2. Conteúdos Complementares  945 63 33%
2.1 Conteúdos Complementares Obrigatórios
2.2 Conteúdos Complementares Optativos
2.4 Conteúdos Complementares Flexíveis

 660
180
105

44
12
07

TOTAL 2880 192 100%

Art. 5º As modalidades de componentes curriculares serão as seguintes:

I –  disciplinas;
II – atividades;

a) atividades de iniciação à pesquisa e/ou extensão;
b) seminários - discussões temáticas;
c) atividades de monitoria;
d) elaboração de trabalho de conclusão de curso;
e) participação em projetos de iniciação cientifica e extensão;
f) participação em eventos;
g) oficinas e congêneres;

III – estágios.

§ 1º O Estágio Supervisionado para o Curso de Ciências das Religiões, modalidade
licenciatura,  está  incluído  nos  Conteúdos  Básicos  Profissionais,  e  terá  duração  de  405
(quatrocentas e cinco) horas, distribuídos em 07 (sete) períodos.

§ 2º Nos Conteúdos Complementares Obrigatórios serão incluídas as disciplinas que
incorpora conteúdos de metodologia do trabalho científico e pesquisa, que constituirão a base
para o desenvolvimento do Trabalho de Conclusão do Curso (TCC).

§ Os Estágios Supervisionados, o Trabalho de Conclusão de Curso e os conteúdos
complementares  flexíveis  serão  regulamentados  pelo  Colegiado  do  Curso  para  fins  de
integralização curricular.

Art. 6º O Curso adotará o regime acadêmico de créditos.

Parágrafo  único.  A estruturação  curricular,  resultante  da  lógica  de  organização  do
conhecimento, em períodos letivos, será feita conforme especificado no Anexo III.

Art. 7º O Projeto Político-Pedagógico de que trata a presente Resolução será acompanhado e
avaliado pelo Colegiado do Curso.

Art. 8º Serão vedadas alterações, num prazo inferior a 08 (oito) períodos letivos, ressalvados
os  casos  de  adaptação  às  normas  emanadas  pelo  CNE  e  pelo  CONSEPE,  considerando
também as emergências sócio-político-educativas.

Art. 9º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da Paraíba, em
João Pessoa, 20 de junho de 2008.

RÔMULO SOARES POLARI
Presidente

ANEXO  I  à  Resolução  nº38/2008  do  CONSEPE,  que  aprova  o  Projeto  Político-
Pedagógico do Curso de Ciências das Religiões, Licenciatura, do Centro de Educação,
do Campus I da UFPB.

Definições do Curso

1. Objetivo do Curso

 O Curso de Graduação em Ciências das Religiões, modalidade Licenciatura, tem por
objetivo geral capacitar  o profissional em Ciências  das Religiões  para exercer a docência,
tratando  o  fenômeno  religioso  como  característica  cultural  dos  povos  e  patrimônio  da
humanidade, passível de ser estudado e pesquisado, proporcionando a vivencia dos valores
éticos, morais e espirituais na perspectiva do exercício pleno da cidadania.

2. Perfil do Profissional
O Curso de Ciências das Religiões se propõe a dar uma formação holística, integral,

constituída por meio de conhecimentos  teóricos que deverão estar  associados à prática da
realidade  profissional  e  social,  garantindo  condições  para  atuar  como  docente  do  Ensino
Religioso,  no Ensino Fundamental  da Educação Básica,  das redes estaduais,  municipais  e
privadas.

O conhecimento que perfaz as diversas áreas das ciências humanas, sociais e educação
permite o desenvolvimento de posturas interdisciplinares, garantindo ao professor de Ensino
Religioso, articular os conhecimentos com os demais componentes curriculares da Educação
Básica, bem como, com a realidade e experiências dos alunos.

 3. Competências Atitudes e Habilidades
 O Curso de Ciências das Religiões, de forma a suprir a necessidade de professores para o
ensino básico na área e garantindo a relação indissociável entre teoria e pratica, o profissional
formado será habilitado com competência para:

• o magistério;
• a pesquisa;
• consultoria.

Neste sentido, o Curso de Ciências das Religiões formará um egresso capaz de:
• identificar,  questionar  e  se  posicionar  frente  aos  problemas  religiosos  que

emergem da realidade social no mundo contemporâneo;
• identificar nas Ciências das Religiões um instrumento analítico e propositivo

para  a  compreensão  dos  conflitos  sócio-culturais  e  políticos  do  mundo
contemporâneo.

• elaborar uma reflexão crítica sobre a interconexão entre a teoria, a pesquisa e a
prática religiosa.

 4. Campo de Atuação
O licenciado em Ciências das Religiões terá como área de atuação a docência na área

do  ensino  religioso,  no  ensino  básico  conforme  determinação  a  Lei  9.394/96  -  Lei  de
Diretrizes e Bases da Educação Nacional, podendo atuar como pesquisador ou consultor junto
a órgãos de pesquisa públicos e privados, organizações governamentais e não governamentais
e entidades religiosas.

ANEXO  II  à  Resolução  nº.  38/2008  do  CONSEPE,  que  aprova  o  Projeto  Político-
Pedagógico do Curso de Ciências das Religiões, na modalidade Licenciatura, do Centro
de Educação, do Campus I da UFPB

Composição Curricular do Curso de Ciências das Religiões
 Modalidade: Licenciatura

1. Conteúdos Básicos Profissionais

1.1 Conteúdos Básicos
Disciplinas Créditos Carga

Horária
Pré-requisitos

Antropologia das Religiões 04 60 ----
Ciências das Religiões 04 60 ----
Alimentos Sagrados: Ritos e Interdições 03 45 ----
Psicologia do Fenômeno Religioso 04 60 ----
Bases do Monoteísmo 03 45 ----
Espiritualidade e Saúde 03 45 ----
Mitanálise do Tempo Religioso 04 60 Mitocrítica e Mitanálise
Ética I 04 60 ----
Introdução aos Sistemas Simbólicos 04 60 ----
Estudos Etnográficos 03 45 ----
Estruturas Antropológicas do Imaginário 04 60 ----
Mitocrítica e Mitanálise 04 60 Estruturas Antropológicas

do Imaginário
Sub-Total 44 660
1.2 Conteúdos Profissionais
Mitologias do Oriente Médio 05 75 ----
Mitologias Greco-Romana e Nórdica 05 75 ----
Mitologias Indígenas e Afro-Brasileiras 05 75 ----
Religiões Orientais 05 75 ----
Judaísmo e Cristianismo Primitivo 05 75 ----
Islamismo e Cristianismo Medieval 05 75 ----
Reformas na Cristandade 04 60 ----
Novas Expressões Religiosas 04 60 ----
Fundamentos Sócio-Históricos da Educação 04 60 ----
Fundamentos Antropo-Filosóficos da Educação 04 60 ----
Fundamentos Psicológicos da Educação 04 60 ----
Política e Gestão da Educação 04 60 ----
Didática 04 60 ----
Sub-Total 58 870 ----
1.3 Estágio Supervisionado
Estágio Supervisionado I 04 60 ----

Estágio Supervisionado II 04 60 ----
Estágio Supervisionado III 03 45 ----
Estágio Supervisionado IV 04 60 ----
Estágio Supervisionado V 04 60 ----
Estágio Supervisionado VI 04 60 ----
Estágio Supervisionado VII 04 60 ----
Sub-Total 27 405

2. Conteúdos Complementares

2.1 Conteúdos Complementares Obrigatórios
Introdução às Estruturas Antropológicas do
Imaginário

03 45 ----

Metodologia do Trabalho Científico 03 45 ----
Pesquisa Aplicada às Ciências das Religiões 03 45 ----
Introdução ao Latim 04 60 ----
Oficina de Teatro 04 60 ----
Arte Sacra Greco-Romana e Nórdica 04 60 ----
Arte Sacra Indígena e Afro-Brasileira 04 60 ----
Arte Sacra Oriental 04 60 ----
Arte Sacra Judaico-cristã 04 60 ----
Arte Sacra Islâmica e Medieval 04 60 ----
Festas Religiosas Populares 04 60 ----
Trabalho de Conclusão de Curso 03 45 ----
Sub-Total 44 660
2.2 Conteúdos Complementares Optativos - 12 créditos/180 horas
O aluno deverá cursar no mínimo 03 créditos do Eixo Temático II e 03 créditos do Eixo
Temático III dos conteúdos da Formação Pedagógica.
Alquimia 04 60 ----
Ciclo arturiano 04 60 ----
Desafios do cristianismo contemporâneo 04 60 ----
Escolas de Mistérios 04 60 ----
Geometria Sagrada 04 60 ----
Gênero e Religião 04 60 ----
Gnose 04 60 ----
Heresias 04 60 ----
Iniciação 04 60 ----
Jung e o simbolismo religioso 04 60 ----
Messianismo 04 60 ----
Mitos da criação 04 60 ----
Plantas Sagradas 04 60 ----
Religião e Direitos Humanos 04 60 ----
Trajetória do Espiritismo 04 60 ----

Xamanismo 04 60 ----
LDB e o Ensino Religioso 04 60 ----
Interação e discurso religioso 04 60 ----
Tópicos Especiais em Ciências das Religiões I 01 15 ----
Tópicos Especiais em Ciências das Religiões II 02 30 ----
Tópicos  Especiais  em Ciências  das  Religiões
III

03 45 ----

Tópicos  Especiais  em Ciências  das  Religiões
IV

04 60 ----

2.2.1. Eixo Temático I - Conteúdos Complementares Optativos da Formação Pedagógica
Economia da Educação 04 60 ----
Fundamentos da Administração da Educação 04 60 ----
Educação Sexual 03 45 ----
Fundamentos Biológicos da Educação 04 60 ----
Antropologia da Educação 03 45 ----
2.2.2. Eixo Temático II - Conteúdos Complementares Optativos da Formação Pedagógica
Planejamento e Gestão escolar 04 60 ----
Currículo e Trabalho Pedagógico 04 60 ----
Pesquisa e Cotidiano Escolar 04 60 ----
Educação e Inclusão Social 03 45 ----
2.2.3. Eixo Temático III - Conteúdos Complementares Optativos da Formação Pedagógica
Avaliação da Aprendizagem 04 60 ----
Seminário de Problemas Atuais em Educação 04 60 ----
Alfabetização de Jovens e Adultos:  Processos e
Métodos 04 60 ----

Educação e Movimentos Sociais 04 60 ----
Introdução  aos  Recursos  Audiovisuais  em
Educação 03 45 ----

Seminário de Educação Ambiental 03 45 ----
2.3 Conteúdos Complementares Flexíveis
Jornada em Ciências das Religiões I 01 15 ----
Jornada em Ciências das Religiões II 01 15 ----
Jornada em Ciências das Religiões III 01 15 ----
Jornada em Ciências das Religiões IV 01 15 ----
Jornada em Ciências das Religiões V 01 15 ----
Jornada em Ciências das Religiões VI 01 15 ----
Jornada em Ciências das Religiões VII 01 15 ----
Sub-Total 07 105

ANEXO III  à  Resolução  nº  38/2008  do  CONSEPE,  que  aprova  o  Projeto  Político-Pedagógico  do  Curso  de  Ciências  das  Religiões,  na
modalidade Licenciatura, do Centro de Educação, do Campus I da UFPB

Fluxograma do Curso de Ciências Das Religiões
 Modalidade: Licenciatura

1º Período H 2º Período H 3º Período H 4º Período H 5º Período H 6º Período H 7º Período H 8º Período H
POLITEÍSMO/PAGANISMO MONOTEÍSMO

EIXO
TEÓRICO

Antropologia
das

Religiões
60 Ciências das

Religiões 60
Alimentos

Sagrados: Ritos
e Interdições

45
Psicologia do

Fenômeno
Religioso

60 Bases do
Monoteísmo

45 Espiritualidade
e Saúde 45

Mitanálise do
Tempo

Religioso
60 Ética I 60

Mitologias do
 Oriente
médio

75
Mitologias

Greco-Romana
e Nórdica

75
Mitologias
Indígenas e

Afro-Brasileiras
75 Religiões

Orientais 75
Judaísmo e

Cristianismo
Primitivo

75
Islamismo e
Cristianismo

Medieval
75 Reformas na

Cristandade 60
Novas

Expressões
Religiosas

60

EIXO
METODOLÓGICO

Introdução às
Estruturas

Antropológica
s do

Imaginário

45 Estudos
Etnográficos 45

Introdução aos
sistemas

simbólicos
60

Estruturas
Antropológicas
do Imaginário

60
Mitocrítica

e
 Mitanálise

60
Metodologia do

Trabalho
Científico

45

Pesquisa
aplicada às

Ciências das
Religiões

45
Trabalho de

Conclusão de
Curso

45

Oficina de
Teatro 60

Arte sacra
Greco-romana

e Nórdica
60

Arte sacra
Indígena e

Afro-brasileira 60
Arte sacra
Oriental 60 Arte sacra

Judaico-cristã 60

Arte sacra
Islâmica e
Medieval 60

Festas
religiosas
populares

60 Optativa 60

EIXO
DA

LICENCIATURA

Introdução ao
Latim 60

Fundamentos
Sócio-

Históricos da
Educação

60

Fundamentos
Antropo-

Filosóficos da
Educação

60
Fundamentos

Psicológicos da
Educação

60
Política e
Gestão da
Educação

60 Didática 60 Optativa 60 Optativa 60

I Estágio
Supervisionado 60 II Estágio

Supervisionado 60 III Estágio
Supervisionado 45 IV Estágio

Supervisionado 60 V Estágio
Supervisionado 60 VI Estágio

Supervisionado 60
VII Estágio

Supervisionado 60

Jornada em
Ciências das
Religiões I

15
Jornada em
Ciências das
Religiões II

15
Jornada em
Ciências das
Religiões III

15
Jornada em
Ciências das
Religiões IV

15
Jornada em
Ciências das
Religiões V

15
Jornada em
Ciências das
Religiões VI

15
Jornada em
Ciências das
Religiões VII

15

Horas 315 hs 375 375 hs 375 hs 375 hs 360 hs 360 hs 345hs

Síntese
1. Integralização curricular – 2.880 horas
2. Limite mínimo para integralização curricular: 4 anos e Limite máximo: 6 anos
3. Áreas de estudo e pesquisa: Educação, História; Teologia; Filosofia; Antropologia; Psicologia; Literatura; Letras; Artes; Saúde